关于海南省建设用地出让控制指标和产业

项目用地准入协议实施有关问题的通知

各市、县、自治县人民政府，洋浦经济开发区管委会，省直

各有关单位：

为进一步完善土地出让控制指标和对赌协议制度，赋予

海南自由贸易港重点园区和市县更大的自主发展权，营造法

治化、国际化、便利化的营商环境，促进海南自由贸易港产

业项目发展和建设，经省政府同意，现就执行《关于印发<

海南省建设用地出让控制指标（试行）>的通知》（琼国土

资规〔2018〕7 号）和《关于实施产业项目发展和用地准入

协议的指导意见》（琼国土资规〔2018〕8 号）有关问题通

知如下：

一、对在海南自由贸易港重点园区范围内供应产业项目用

地的，赋予园区管理机构实施《海南省建设用地出让控制指

标（试行）》的自主权（其中复兴城互联网产业园区由海口

市人民政府实施），允许园区在参考现行指标的基础上，根

据实际自主确定产业项目的“投资强度指标、年度产值指标

和税收指标”3 项指标并报省招商工作联席会议备案，在土

地供应后按有关规定与土地使用权人签订产业项目发展和

用地准入协议。

二、对海南自由贸易港重点园区外的产业项目，赋予各市

县人民政府实施《海南省建设用地出让控制指标（试行）》

中“税收指标”的自主权，允许各市县在参考现行指标的基

础上，根据实际自主确定产业项目的“税收指标”或不设置

“税收指标”并报省招商工作联席会议备案，在土地供应后

按有关规定与土地使用权人签订产业项目发展和用地准入

协议。

三、本通知下发前已签订的产业项目发展和用地准入协

议，按照原有协议执行，因情势变更等原因确需按照本通知

规定变更协议内容的，经市县人民政府批准，可由签订双方

充分协商后，按照本通知精神重新签订协议或者签订补充协

议。经省招商工作联席会议审议通过的项目，确需按本通知

规定变更协议内容的，应当将拟重新签订协议或者签订补充

协议报省招商工作联席会议审议。

四、本通知自印发之日起施行。省有关部门之前发布的规

定与本通知不一致的，按照本通知执行。

海南省自然资源和规划厅 海南省发展和改革委员会

海南省工业和信息化厅 海南省财政厅

海南省商务厅 国家税务总局海南省税务局

海南省市场监督管理局

2020 年 9 月 30 日

（此件主动公开）

海南省自然资源和规划厅办公室 2020 年 10 月 20 日印发

5